
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO III - ARAGUAÍNA, QUINTA - FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2014 - Nº 696

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO---------------------------------------------------------------1
GABINETE DO PREFEITO----------------------------------------------------------1
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO--------------------------------------------1
SECRETARIA DA FAZENDA-------------------------------------------------------2
SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA E LAZER--------------------------2
SECRETARIA DA SAÚDE-----------------------------------------------------------4
FUNAMC---------------------------------------------------------------------------------4

RAGUAINA

V

N O S S A C I D A D E , C O M P R O M I S S O D E T O D O S

´P R E F E I T U R A D E

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA 341, DE 09 DE OUTUBRO DE 2014

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º – EXONERAR, a pedido:

	 I – GISLIANE OLIVEIRA MARTINS, inscrita no CPF 
705.015.996-49, do cargo em comissão de Superintendente de Atenção 
Básica, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, nomeada pela 
Portaria 140/2014, publicado no Diário Oficial 583, de 25 de abril de 
2014.

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao dia 06 
de outubro de 2014.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

AVISO DE LICITAÇÃO

A Superintendência de Licitações e Compras do Gabinete do Prefeito de 
Araguaína – TO, torna público que fará realizar na sala de reuniões da 
Comissão Permanente de Licitações, localizada na Rua 25 de dezembro, 
nº 265, 1º andar, Centro, Araguaína – TO (Prédio da Prefeitura Municipal), 
as licitações abaixo:

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 057/2014. 
Abertura dia 24.10.2014 às 08h30min, Contratação de empresa ou 
consórcio de empresas especializadas para prestação de serviços 
contínuos de fornecimento, instalação, manutenção, e operação e apoio 
de todos os módulos componentes do ITS – ARAGUAÍNA (Sistema 
Integrado de Trânsito de Araguaína) composto de hardwares e softwares.

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 058/2014. 
Abertura dia 24.10.2014 às 14h30min, Formalização de ata de registo de 
preços para contratação de empresa para aquisição de mobiliários para 
atender o Fundo Municipal de Saúde.

PREGÃO PRESENCIAL N° 059/2014. Abertura dia 28.10.2014 às 
08h30min, Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento 
de mobiliários para reestruturação das salas de vacinas das UBS’s de 
Araguaína – TO.

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 052/2014. 
Abertura dia 29.10.2014 às 08h30min, Formalização de Ata de Registro 
de Preços para contratação de empresa para eventual prestação de 
serviços de locação de bens móveis e equipamentos para a realização 
de ações educativas nas escolas e CEI’s da Rede Municipal de Ensino 
do município de Araguaína - TO.

Maiores informações poderão ser obtidas pelo fone (063) 3411- 7004 e 
no guichê da CPL, no horário de 08h00min ás 12h00min e das 14h00min 
ás 18h00min em dias úteis, RETIRADA DOS EDITAIS NO SITE: www.
araguaina.to.gov.br

Araguaína – TO, aos 09 dias de outubro de 2014.

Antônio Martins Araújo
Superintendente de Licitações e Compras

PROCESSO nº 2474.0001383/2014
INTERESSADO: OI S.A
ASSUNTO: Despesa com Telefonia fixa OI S.A

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

	 Ao amparo do art. 37 da Lei federal 4.320/64, reconheço a 
dívida contraída com despesa com Telefonia Fixa OI S.A, no valor de R$ 
111,04 (Cento e onze reais e quatro centavos), referente à nota fiscal de 
serviços nº 1309.000049489 emitida em 01/09/2013 centavos), CNPJ nº 
76.535.764/0001-43, autorizando a adoção de medidas necessárias à 
sua quitação.

Araguaína, Estado do Tocantins, 09 de Outubro de 2014.

NAHIM HANNA HALUM FILHO
Secretário Municipal de Administração

ATOS DO EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 696 - QUINTA - FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

Ratificação Contratação por Inexigibilidade de Licitação

Espécie: inexigibilidade de licitação com fundamento no inciso III do art. 
25 da Lei no 8.666/1993;
Favorecido:  CNPJ : 12.435.466/0001-07; 
Objeto: Contratação de Show Artístico musical com o Grupo “ARTPALCO”  
para apresentação no dia 12 de outubro de 2014,  par as Festividades de 
Comemoração do Dia das Crianças; 
Valor do Contrato: R$ 3.000,00 (três mil reais); 
Processo: 2474.0009027/2014; 
Ratificado: em 09/10/2014, por Wilamas Ferreira dos Santos, Secretário 
Municipal do Esporte, Cultura e Lazer. 

Ratificação Contratação por Inexigibilidade de Licitação

Espécie: inexigibilidade de licitação com fundamento no inciso III do art. 
25 da Lei no 8.666/1993;
Favorecido: Jarlisson dos Santos Carvalho CNPJ : 19.744.856/0001-08; 
Objeto: Contratação de Show Artístico Circense Estilo Clown com o 
Grupo de Palhaços “FAZENDO ARTE”  para apresentação no dia 12 
de outubro de 2014,  par as Festividades de Comemoração do Dia das 
Crianças; 
Valor do Contrato: R$ 3.000,00 (três mil reais); 
Processo: 2474.0009028/2014; 
Ratificado: em 09/10/2014, por Wilamas Ferreira dos Santos, Secretário 
Municipal do Esporte, Cultura e Lazer. 

Ratificação Contratação por Inexigibilidade de Licitação

Espécie: inexigibilidade de licitação com fundamento no inciso III do art. 
25 da Lei no 8.666/1993;
Favorecido: Iugy Carneiro dos Santos CNPJ : 12.435.466/0001-07; 
Objeto: Contratação de Show Artístico musical Infantil com o Grupo 
“TURMINHA MÁGICA” para apresentação no dia 12 de outubro de 2014,  
par as Festividades de Comemoração do Dia das Crianças; 
Valor do Contrato: R$ 4.000,00 (quatro mil reais); 
Processo: 2474.0009026/2014; 
Ratificado: em 09/10/2014, por Wilamas Ferreira dos Santos, Secretário 
Municipal do Esporte, Cultura e Lazer. 

EDITAL DE COMUNICAÇÃO Nº 002/14/SMF/DCF

O Departamento do Contencioso Fiscal, unidade subordinada a Secretaria 
Municipal da Fazenda, representado pela diretoria infra-assinados, com 
base nos artigos 91 a 94 e 157 da Lei Complementar nº 17 de 27 de 
dezembro de 2013, artigo 25 da Lei Federal nº 12.767/12 e Decreto 
Municipal n° 302/14, além dos dispositivos previstos na Lei Federal nº 
6.830/80, comunica que a partir da publicação deste instrumento, os 
autuados abaixo relacionados, inscritos no Livro de Dívida Ativa, na 
qual constituiu crédito tributário líquido, certo e exigível, suficientes para 
encaminhar referida cobrança para o Cartório de Protesto, e caso não 
haja regularização dos créditos, também serão remetidos para cobrança 
executiva, para que seja resguardada a receita pública municipal, sendo:

1) Crédito Tributário relativo ao Imposto Sobre Serviços de Qualquer 
Natureza – ISS:

Processo nº: DFT/SMF 108/11	
Autos de Infrações nº: 305/11
Autuado: Katia Menezes e Silva                                               CPF/CNPJ: 09.532.651/0001-05
Processo nº: DFT/SMF 246/10		
Autos de Infrações nº: 478/10 e 479/10
Autuado: Jose Nogueira Neto                                                CPF/CNPJ: 336.534.961-87
Processo nº: DFT/SMF 70/12		
Autos de Infrações nº: 33/12
Autuado: Jose Maria de Oliveira Sousa                                 CPF/CNPJ: 03.637.155/0001-21
Processo nº: DFT/SMF 98/12		
Autos de Infrações nº: 55/12
Autuado: José da Cruz Alves de Castro                                CPF/CNPJ: 601.541.281-04
Processo nº: DFT/SMF 127/10		
Autos de Infrações nº: 412/10 e 413/10
Autuado: L. A. Castiglioni Junior                                            CPF/CNPJ: 05.281.683/0001-16
Processo nº: SMF/DFT 039/13	
Autos de Infrações nº: 38/12, 75/13 e 76/13
Autuado: Luana Caroline Bandeira                                        CPF/CNPJ: 995.715.791-49
Processo nº: SMF/DFT 29/11
Autos de Infrações nº: 127/11, 128/11 e 129/11
Autuado: Leo Auto Center Com. De Peças Serv. Automotivos Ltda
                                                                                              CPF/CNPJ: 09.402.128/0001-56
Processo nº: SMF/DFT 184/09	
Autos de Infrações nº: 299/10 e 300/10
Autuado: L.P. de Souza Eletrificações                                   CPF/CNPJ: 08.936.318/0001-90
Processo nº: SMF/DFT 101/10	
Autos de Infrações nº: 250/10
Autuado: Marizardo Gomes                                                    CPF/CNPJ: 00.966.376/0001-55
Processo nº: SMF/DFT 120/10	
Autos de Infrações nº: 289/10, 290/10 e 291/10
Autuado: M. C. Borges                                                           CPF/CNPJ: 01.348.921/0001-02
Processo nº: SMF/DFT 117/11		
Autos de Infrações nº: 236/11 e 237/11
Autuado: M. J. Cunha Alvarenga                                            CPF/CNPJ: 04.697.864/0001-65

Processo nº: SMF/DFT 59/10	
Autos de Infrações nº: 106/10, 107/10 e 111/10
Autuado: M. P. B Bernardes – Construtora ME                          CPF/CNPJ: 01.572.575/0001-41

Processo nº: DFT/SMF 08/09	
Autos de Infrações nº: 175/10 e 176/10
Autuado: Manoel Elismar de Oliveira                                      CPF/CNPJ: 06.201.633/0001-44

Processo nº: DFT/SMF 206/10	
Autos de Infrações nº: 458/10, 459/10 e 460/10
Autuado: Marcos Antonio Felix                                              CPF/CNPJ: 028.201.831-07
Processo nº: DFT/SMF 334/09		
Autos de Infrações nº: 25/11 e 26/11
Autuado: Marco Antonio Machado Júnior                              CPF/CNPJ: 598.006.236-04 

SECRETARIA DE ESPORTE, 
CULTURA E LAZER

SECRETARIA DA FAZENDA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 696 - QUINTA - FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

Processo nº: DFT/SMF 78/11		
Autos de Infrações nº: 147/11 e 148/11
Autuado: Maria Luisa Lopes Noleto                                       CPF/CNPJ: 133.140.251-49
Processo nº: DFT/SMF 87/13		
Autos de Infrações nº: 99/13, 100/13 e 101/13
Autuado: Max Sweel Carvalho Carneiro                                CPF/CNPJ: 863.194.346-00
Processo nº: DFT/SMF 134/11	
Autos de Infrações nº: 142/11
Autuado: Menezes e Carvalho Ltda                                        CPF/CNPJ: 07.994.243/0001-31
Processo nº: DFT/SMF 320/09		
Autos de Infrações nº: 208 a 210/09
Autuado: Miguel da Costa Carvalho                                      CPF/CNPJ: 158.863.283-00
Processo nº: DFT/SMF 190/10		
Autos de Infrações nº: 376 e 377/10
Autuado: Milson Araujo Saraiva                                            CPF/CNPJ: 466.924.951-72
Processo nº: DFT/SMF 215/12		
Autos de Infrações nº: 97 e 98/12
Autuado: Norma Silva Borges Sousa                                    CPF/CNPJ: 05.570.664/0001-00
Processo nº: DFT/SMF 65/11		
Autos de Infrações nº: 323/11
Autuado: Negri e Cia Ltda ME                                               CPF/CNPJ: 02.950.448/0002-82
Processo nº: DFT/SMF 85/11	
Autos de Infrações nº: 145 e 146/11
Autuado: Olinda Ferreira Martins                                          CPF/CNPJ: 806.558.151-04
Processo nº: DFT/SMF 56/10	
Autos de Infrações nº: 181 e 182/10
Autuado: Osmando Rodrigues de Oliveira ME                      CPF/CNPJ: 268934610001-24
Processo nº: DFT/SMF 51/10	
Autos de Infrações nº: 381/10
Autuado: Osvaldina Alves Ribeiro                                          CPF/CNPJ: 01.837.772/0001-45 
Processo nº: DFT/SMF 230/09		
Autos de Infrações nº: 103, 104 e 105/10
Autuado: Pacheco & Silva Ltda                                             CPF/CNPJ: 07.652.841.0001-22
Processo nº: DFT/SMF 176/12	
Autos de Infrações nº: 60 e 71/12
Autuado: Paiva & SilvaLtda                                                   CPF/CNPJ: 10.534.877.0001-16 
Processo nº: DFT/SMF 264/09	
Autos de Infrações nº: 006, 007 e 008/10
Autuado: Sousa e Carvalho Ltda                                           CPF/CNPJ: 38.141.180.0001-02
Processo nº: DFT/SMF 126/10	
Autos de Infrações nº: 280, 281 e 282/10
Autuado: Rodrigues e Fernandes Ltda                                    CPF/CNPJ: 26.748.400.0001-73
Processo nº: DFT/SMF 114/11	
Autos de Infrações nº: 306, 307 e 308/11
Autuado: Ronaldo Queiroz                                                     CPF/CNPJ: 24.845.315.0001-06
Processo nº: DFT/SMF 111/09	
Autos de Infrações nº: 067/09 e 052, 053/10
Autuado: Silva e Negrão Advogados Associados                 CPF/CNPJ: 05.999.071.0001-63
Processo nº: DFT/SMF 29/10	
Autos de Infrações nº: 375/10
Autuado: S M Jacome                                                           CPF/CNPJ: 04.822.530.0001-76
Processo nº: DFT/SMF 067/10	
Autos de Infrações nº: 200 e 201/10
Autuado: Ryos Representações Ltda ME                             CPF/CNPJ: 24.828.766.0001-27
Processo nº: DFT/SMF 054/10	
Autos de Infrações nº: 179 e 180/10
Autuado: Retífica Amazonas de Motores Ltda                        CPF/CNPJ: 07.876.805.0001-42
Processo nº: DFT/SMF 211/10	
Autos de Infrações nº: 422/10 e 423/10
Autuado: Vanda Alves da Silva                                              CPF/CNPJ: 804.117.971-15
Processo nº: DFT/SMF 030/10	
Autos de Infrações nº: 228/10 e 229/10
Autuado: Via Brasil Comunicação Ltda                                   CPF/CNPJ: 07.600.970/0001-77
Processo nº: DFT/SMF 217/12	
Autos de Infrações nº: 16/13 e 17/13
Autuado: Walklean Rodrigues de Araújo                                CPF/CNPJ: 625.249.761-49
Processo nº: DFT/SMF 053/12	
Autos de Infrações nº: 31/12 e 32/12
Autuado: Watfa Morães El Messih                                          CPF/CNPJ: 042.904.466-63

2) Crédito Não Tributário relativo às Multas de Vigilância Sanitária:
Processo nº: DVS/SMS 212/10 e 56/11	
Autos de Infrações nº: 1.376/10 e 1.535/11
Autuado: J. & F. Medicamentos Ltda                                      CPF/CNPJ: 04.005.782/0001-02 
Processo nº: DVS/SMS 10/11
Autos de Infrações nº: 2.262/11
Autuado: J. M. de Oliveira Sousa e Cia Ltda                            CPF/CNPJ: 09.480.249/0001-16 
Processo nº: DVS/SMS 30/11		
Autos de Infrações nº: 1.575/11
Autuado: João Bento Mesquita                                              CPF/CNPJ: 414.373.491-53
Processo nº: DVS/SMS 05/11	
Autos de Infrações nº: 775/11
Autuado: João Bosco Nunes                                                  CPF/CNPJ: 480.876.536-53
Processo nº: DVS/SMS 81/09		
Autos de Infrações nº: 1.253/09
Autuado: João Neto Alves de Araújo - ME                              CPF/CNPJ: 03.110.460/0001-60
Processo nº: DVS/SMS 125/09		
Autos de Infrações nº: 161/09
Autuado: Joelma Gomes Sodre                                                CPF/CNPJ: 03.874.267/0001-04
Processo nº: DVS/SMS 160/09		
Autos de Infrações nº: 186/09
Autuado: K. C. Restaurante Ltda - ME                                     CPF/CNPJ: 37.378.601/0001-42
Processo nº: DVS/SMS 173/09		
Autos de Infrações nº: 20/09
Autuado: Jose Leomar Martins Bringel                                  CPF/CNPJ: 598.966.478-87
Processo nº: DVS/SMS 12/09		
Autos de Infrações nº: 16/09
Autuado: Lucivânia Venâncio da Silva                                   CPF/CNPJ: 302204.401-15

Processo nº: DVS/SMS 211/10	
Autos de Infrações nº: 1.377/10
Autuado: Lima e Borges Ltda                                                 CPF/CNPJ: 09.500.010/0001-91
Processo nº: DVS/SMS 001/09		
Autos de Infrações nº: 56/08
Autuado: Lena Bianca Caetano                                             CPF/CNPJ: 548.580.451-87
Processo nº: DVS/SMS 20/11		
Autos de Infrações nº: 2.255/11
Autuado: L. Alves Pego                                                           CPF/CNPJ: 10.869.569/0001-54
Processo nº: DVS/SMS 16/12		
Autos de Infrações nº: 1.676/12
Autuado: M. do S. Silva Almeida                                            CPF/CNPJ: 09.466.184/0001-54 
Processo nº: DVS/SMS 103/09		
Autos de Infrações nº: 1.282/09
Autuado: M. L. Comércio de Cosméticos Ltda                      CPF/CNPJ: 02.946.870/0001-83
Processo nº: DVS/SMS 54/09		
Autos de Infrações nº: 35/09
Autuado: Maria da Conceição Araújo                                    CPF/CNPJ: 450.359.761-34
Processo nº: DVS/SMS 163/09		
Autos de Infrações nº: 198/09
Autuado: Maria da Paz Gomes                                              CPF/CNPJ: 576.571.731-49
Processo nº: DVS/SMS 002/09		
Autos de Infrações nº: 004/09
Autuado: Maria de Jesus Alves de Brito                                 CPF/CNPJ: 358.033.041-15
Processo nº: DVS/SMS 202/10		
Autos de Infrações nº: 67/09
Autuado: Maria Luiza Noleto                                                  CPF/CNPJ: 132.140.251-45
Processo nº: DVS/SMS 167/09		
Autos de Infrações nº: 195/09
Autuado: Maria Quiteria dos Santos Costa                            CPF/CNPJ: 970.145.671-87
Processo nº: DVS/SMS 159/11		
Autos de Infrações nº: 298/11 e 299/11
Autuado: Maria Tereza de Jesus Veloso                                CPF/CNPJ: 862.194.801-04 
Processo nº: DVS/SMS 98/09		
Autos de Infrações nº: 1.266/09
Autuado: Marilia Com. Varejista de Óculos Ltda                     CPF/CNPJ: 04.221.126/0001-47 
Processo nº: DVS/SMS 178/09		
Autos de Infrações nº: 30/09
Autuado: Mario Cesar Ferreira da Silva                                CPF/CNPJ: 990.893.781-20
Processo nº: DVS/SMS 87/09		
Autos de Infrações nº: 159/09
Autuado: T. H Domingos - Comércio                                      CPF/CNPJ: 09.598.537/0001-70
Processo nº: DVS/SMS 253/10		
Autos de Infrações nº: 2.167/10
Autuado: Manoel Sebastião da S. Oliveira                            CPF/CNPJ: 005.489.241-47
Processo nº: DVS/SMS 115/09	
Autos de Infrações nº: 212/09
Autuado: Mercadinho e Panificadora Filadélfia Ltda             CPF/CNPJ: 07.612.236/0001-28
Processo nº: DVS/SMS 151/09		
Autos de Infrações nº: 221/09
Autuado: Milvacy Costa dos Santos Sousa                             CPF/CNPJ: 01.632.5666/0001-07 
Processo nº: DVS/SMS 74/09		
Autos de Infrações nº: 113/09
Autuado: Ouro Verde Comércio de Sementes Ltda-ME      CPF/CNPJ: 26.702.506/0001-36 
Processo nº: DVS/SMS 247/10	
Autos de Infrações nº: 2.159/10
Autuado: Produção e Com. De Sementes Nova Ltda          CPF/CNPJ: 09.075.168.0010-21
Processo nº: DVS/SMS 245 e 246/10		
Autos de Infrações nº: 2.152 e 2.158/10
Autuado: Ponto Rural Com. Prod. Agropecuários Ltda          CPF/CNPJ: 37.376.191.0001-09 
Processo nº: DVS/SMS 028/12		
Autos de Infrações nº: 809/12
Autuado: Pego e Ferreira Ltda                                              CPF/CNPJ: 10.863.569.0001-54 
Processo nº: DVS/SMS 80/12		
Autos de Infrações nº: 818/12
Autuado: J. D. de Abreu – Ciriguelas Restaurante                CPF/CNPJ: 04.547.028.0001-02
Processo nº: DVS/SMS 12/11		
Autos de Infrações nº: 2.263/11
Autuado: Supermercado Valadares Ltda                               CPF/CNPJ: 08.545.222.0001-00 
Processo nº: 22/12	
Autos de Infrações nº: 975/12
Autuado: Supermercado Santiago Ltda                                CPF/CNPJ: 09.574.888.0001-40
Processo nº: DVS/SMS 034/08		
Autos de Infrações nº: 024/08
Autuado: Supermercado O & S Ltda                                     CPF/CNPJ: 07.537.423.0001-94
Processo nº: DVS/SMS 21/11		
Autos de Infrações nº: 2.259/11
Autuado: Supermercado Encontro dos Amigos Ltda            CPF/CNPJ: 07.131.783.0001-92
Processo nº: DVS/SMS 014/08		
Autos de Infrações nº: 014/08
Autuado: Supermercado Batutão Ltda                                  CPF/CNPJ: 07.100.067/0001-47
Processo nº: DVS/SMS 214/10
Autos de Infrações nº: 1.373/10
Autuado: Soares e Paulo Ltda                                              CPF/CNPJ: 09.470.984/0001-49
Processo nº: DVS/SMS 062/11		
Autos de Infrações nº: 1.402/11
Autuado: Sales e Luz Ltda                                                    CPF/CNPJ: 13.393.110/0001-02 
Processo nº: DVS/SMS 018/11		
Autos de Infrações nº: 2.256/11
Autuado: Roque e Pereira Ltda                                            CPF/CNPJ: 12.091.342/0001-43
Processo nº: DVS/SMS 225/10		
Autos de Infrações nº: 1.374/10
Autuado: Ribeiro e Lima Ltda                                                CPF/CNPJ: 05.611.910/0001-24
Processo nº: DVS/SMS 079/09		
Autos de Infrações nº: 115/09
Autuado: Raimundo P. de Oliveira                                        CPF/CNPJ: 01.877.135/0001-00
Processo nº: DVS/SMS 004/09		
Autos de Infrações nº: 001/09
Autuado: Raimundo Gonçalves da Silva                              CPF/CNPJ: 055.109.963-15



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 696 - QUINTA - FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

Processo nº: DVS/SMS 112/09		
Autos de Infrações nº: 222/09
Autuado: Luis Carlos Martins                                               CPF/CNPJ: 353.345.173-91
Processo nº: DVS/SMS 123/09		
Autos de Infrações nº: 203/09
Autuado: Supermercado Super Box                                    CPF/CNPJ: 07.915.144/0001-17
Processo nº: DVS/SMS 39/08		
Autos de Infrações nº: 036/08
Autuado: R. K. C. Banevides                                               CPF/CNPJ: 044.075.554/0001-69
Processo nº: DVS/SMS 182/10		
Autos de Infrações nº: 144/09
Autuado: V. J. Rosa – Hotel Planalto                                   CPF/CNPJ: 33.648.296/0001-00
Processo nº: DVS/SMS 157/09		
Autos de Infrações nº: 207/09
Autuado: W. L. Bezerra                                                        CPF/CNPJ: 06.102.741/0001-60
Processo nº: DVS/SMS 020/12		
Autos de Infrações nº: 2.380/12
Autuado: W. S. da Costa - ME                                             CPF/CNPJ: 38.132.064/0001-19
Processo nº: DVS/SMS 007/11		
Autos de Infrações nº: 779/11
Autuado: Wilson Marques Silva                                           CPF/CNPJ: 472.294.201-30

	 Caso referida obrigação já tenha sido regularizada ao tempo 
do conhecimento deste, favor desconsiderar essa publicação.

	 A verificação dos créditos e providências para pagamento 
poderá ser realizada no Departamento do Contencioso Fiscal e 
Atendimento da Secretaria Municipal da Fazenda, localizada na Rua 
Ademar Vicente Ferreira, nº 1.155, Centro.

Araguaína-TO, 6 de outubro de 2014.

  Ana Raquel Teixeira Oliveira		       Maiky Lonard Moreira Silva
Diretora do Contencioso Fiscal                   Coordenador da Dívida Ativa
           Portaria nº 84/14                                        Portaria nº 78/14

Processo nº: 2474.0007987/2014
Interessado : Fundo Municipal de Saúde 
Assunto       : Aquisição de medicamentos

	 DESPACHO Nº 583/2014 - Tendo em vista o que consta deste 
processo, notadamente dos fundamentos constantes do DESPACHO 
Nº 066/2014, da Coordenação de Compras, bem como o Parecer nº 
075/2014, da Assessoria Jurídica, ratifico, nos termos do art. 26 da 
Lei Federal nº 8.666/93, a dispensa de licitação para a aquisição de 
medicamento, a fim de suprir as necessidades das Unidades Básicas 
de Saúde e Farmácia Municipal de Saúde, fundamentada no art. 24 da 
Lei Federal nº 8.666/93, pelo valor de R$ 62.114,40 (sessenta e dois mil, 
cento e quatorze reais e quarenta centavos), em favor do LABORATÓRIO 
FARMACÊUTICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO S/A - LAFEPE.

	 Após publicação, encaminhe-se o processo à Controladoria 
Municipal, para emissão de despacho para empenho.

	 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, aos 
09 dias do mês de outubro de 2014.

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 284/2014

PORTARIA Nº 12 DE 08 DE OUTUBRO DE 2014.

	 A FUNDAÇÃO DE ATIVIDADE MUNICIPAL COMUNITÁRIA 
DE ARAGUAÍNA-FUNAMC, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município, Lei nº 1.725/97 e Lei nº 2.184/2003;

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - Designar os servidores, Ricardo da Silva Ferraz 
matricula nº 154.72608 e César Bastos Santos Matricula nº 
15472372, para sem prejuízo de suas atribuições normais exercerem, 
respectivamente, o encargo de Fiscal e Suplente do Contrato abaixo 
especificado, referente á fiscalização e acompanhamento o citado 
contrato, para atender as necessidades desta Pasta, de acordo com 
processo nº 2474.0002219/2013.

Nº do Contrato Empenho Contratada

929/2013 Brasilcard Administradora de cartões Ltda.

Objeto: Prestação de Serviços de Gerenciamentos e Administração de 
Abastecimentos de Combustíveis e Derivados.

	 Art. 2º - São atribuições do fiscal:

	 I – acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas nos Contratos;
II – anotar em registro próprio em forma de relatório, as irregularidades 
eventualmente encontradas, as providencia que determinam os 
incidentes Verificados e o resultado das medidas, bem como informar 
por escrito a Área de Contratos e Convênios sobre tais eventos;
	 III – determinar providencia para retificação de irregularidades 
encontradas e incidentes, imediatamente comunicando através de 
relatório a Área de Contratos e Convênios para apreciação;
	 IV – relatar o resultado das medidas retificadas, de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato;
	 V – opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogação 
de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência de 90 (noventa) 
dias do final da vigência, logo após encaminhar para a Área de Contratos 
e Convênios para as providencias necessárias;
	 VI - justificar ocorrências e promover o atendimento de 
diligencias quando solicitado pelos Órgãos de Controle Interno e Externo;
	 VII - atestar a realização dos serviços efetivamente prestados 
e/ou recebimentos dos materiais;
	 VIII– observar a execução do contrato dentro dos limites dos 
critérios orçamentários para ele determinados;
	 IX- manifestar por escrito, mensalmente em forma de relatório, 
acerca do referido ajuste contratual;
	 X – exigir que o contratado repare, corrija, remova ou substitua 
as suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato que 
apresentar vícios, defeitos ou incorreções, nos termos do especificado 
no Edital de Licitação e seus anexos e nas cláusulas contratuais, 
conforme determina o art. 69 da Lei Federal 8.666/93;

	 Art. 3º - Designar a servidora Adriana da Silva Carneiro Cabus 
matricula nº 15468703, para atestar e acompanhar, fiscalizar e comprovar 
o recebimento da prestação de serviços dos contratos supracitados;

	 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando a portaria nº 04 de 23 de Setembro de 2013.

	 REGISTRA-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Cleidimar Aparecida Chaves de Melo
Presidente da FUNAMC

SECRETARIA DA SAÚDE

FUNAMC


		2014-10-09T17:36:07-0300
	ARAGUAINA PREFEITURA:01090248180




